---

<sup>194</sup> David ODERBERG, « Hylomorphism and Individuation » in John HALDANE (éd.) *Mind, Metaphysics and Value in the Thomistic and Analytical Tradition*, University of Notre Dame Press, Notre Dame, Indiana, 2002, p.129. Même exposé en substance dans David ODERBERG, *Real Essentialism*, Routledge, New York, 2007, c.5.4, pp.108-116.

Mais cette opinion ne nie pas que dans cette entité singulière on puisse distinguer par la raison la nature commune de l'entité singulière, et que cet individu ajoute à l'espèce quelque chose de distinct par la raison et qui a raison, selon une considération métaphysique, de différence individuelle, selon qu'on l'a dit dans la section précédente ; et Durand de Saint-Pourçain ne le nie pas, mais semble plutôt le supposer. Cette opinion ajoute cependant (ce qui regarde proprement la présente question) que cette différence individuelle n'a pas un principe spécial dans la substance individuelle, ou un fondement qui soit réellement distinct de son entité ; c'est pourquoi en ce sens on dit que toute chose est par elle-même principe de sa propre individuation. C'est cette sentence qui, correctement expliquée, est vraie. Pour qu'elle soit plus claire, on va l'illustrer dans chaque sorte de chose substantielle.<sup>195</sup>

Relevons les éléments essentiels :

- D'abord, comme nous l'avons dit au début, il faut oublier l'idée qu'une chose tire son individualité d'une réalité extrinsèque. On ne peut admettre que Milou soit un chien singulier, ce chien-là par opposition aux autres, en raison d'un élément extérieur.
- De plus, pour les substances composées, l'individuation vient de l'union des principes qui les composent. Les notes qui précèdent sur l'individuation par la forme, par la matière connotant ou non la quantité ont montré que tous ces

---

<sup>195</sup> « Ex hactenus dictis contra superiores sententias, videtur, quasi a sufficienti partium enumeratione, relinqui, omnem substantiam singularem, neque alio indigere individuationis principio praeter suam entitatem, vel praeter principia intrinseca quibus ejus entitas constat. Nam, si talis substantia, physice considerata, simplex sit, ex se et sua simplici entitate est individua ; si vero sit composita, verbi gratia, ex materia et forma unitis, sicut principia entitatis ejus sunt materia, forma et unio earum, ita eadem in individuo sumpta sunt principia individuationis ejus ; illa vero, cum sint simplicia, seipsis individua erunt. Quam sententiam tenuit Aureol. apud Capreol., in 2, d. 3, q. 2 ; et in re eam tenet Durand., in 2, d. 3, quaest. 2. Eam vero referens Fonseca, 5 Metaph., c. 6, q. 3, dicit in sect. 2, esse omnium implicatissimam, et quae si ad verum sensum reducatur, quaestionem insolutam relinquit. Mihi tamen videtur omnium clarissima, et tam ipsum quam fere alios in eam tandem incidere, quia revera non potest fundamentum unitatis ab ipsa entitate distingui. Unde, sicut unitas individua pro formali non potest addere aliquid positivum reale supra entitatem individuum, quia quoad hoc eadem est ratio de illa, et de omni unitate, ita positivum fundamentum hujus unitatis quoad negationem, quam dicit, nihil positivum addere potest, physice loquendo, illi entitati, quae una et individua denominatur ; ergo illa entitas per seipsam est fundamentum hujus negationis, et hoc sensu dicitur ab illa opinione seipsa esse principium individuationis. Non enim negat haec opinio, in illa individua entitate posse ratione distingui naturam communem ab entitate singulari, et hoc individuum addere supra speciem aliquid ratione distinctum, quod, secundum metaphysicam considerationem, habet rationem differentiae individualis, prout in sectione praecedenti dictum est ; et Durand. non negat, sed potius supponere videtur. Sed tamen addit haec opinio (id quod proprie ad praesentem quaestionem pertinet) illam differentiam individua non habere in substantia individua speciale aliquod principium, vel fundamentum quod sit in re distinctum ab ejus entitate ; ideoque in hoc sensu dicit unamquamque entitatem per seipsam esse suae individuationis principium. Est igitur vera haec sententia recte explicata ; ut tamen clarior fiat, eam sigillatim in universis rebus substantialibus declarabimus. » François SUAREZ, sj, *Disputationes metaphysicae*, V, *De unitate individuali*, in *Opera omnia* t.25, Vivès, Paris, 1861, section 6 p.180 (traduction nôtre).